PROJETO DE LEI   N. º  24/2018

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INCLUIR METAS E PRIORIDADES NO PPA 2018 A 2021 E LDO PARA O O EXERCÍCIO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LAURO RODRIGUES VIEIRA – PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas em Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Fica o poder executivo municipal autorizado a incluir as seguintes metas e Prioridades no PPA 2018 a 2021 e LDO para o exercício de 2019.
· Manutenção Academia de Saúde

· Capitação e treinamento funcionário Secretaria Saúde

· Manutenção Infantil Creche

· Manutenção Educação Especial

· Ampliação de Prédio Incubadora Industrial

ART. 2º - As novas metas constam no anexo  metas prioritárias anexos a presente lei.
ART. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

LAURO RODRIGUES VIEIRA

Prefeito Municipal
MENSAGEM JUSTIFICATIVA Nº 24 /2018
PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 24 /2018
ASSUNTO ENCAMINHA MENSAGEM E JUSTIFICATIVA

SÃO JOSÉ DO HERVAL, 08 DE NOVEMBRO DE  2018.

SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES

Apraz-nos cumprimentá-los cordialmente, oportunidade em que vimos encaminhar projeto de lei 24/2018,  que autoriza  a  incluir metas e Prioridades no PPA 2018 a 2021 e LDO para o exercício de 2019.
O referido projeto tem por finalidade incluir metas que não constavam como prioridades nos projetos de Lei referentes ao PPA 2018 a 2021 e LDO para o exercício de 2019, tais como:
· Manutenção Academia de Saúde

· Capitação e treinamento funcionário Secretaria Saúde

· Manutenção Infantil Creche

· Manutenção Educação Especial

· Ampliação de Prédio Incubadora Industrial

Objetivo: Estes novos projetos tem por base adequar o orçamento municipal para atender necessidades de preenchimento dos programas SIOPS (saúde) e  SIOPE (educação) que são programas obrigatórios gerados bimestralmente para o ministério da Saúde e Educação, bem como cria também um projeto novo referente a ampliação da incubadora Industrial.
Certos do entendimento e aprovação da medida proposta antecipa protestos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente.

____________________________

Lauro Rodrigues Vieira

Prefeito Municipal

Ilmo. Sr.

Célio Luis da Cunha

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de

São José do Herval RS.